愛する郷土・清水町の為、
静岡の為に

＊令和7年1月現在の工事状況

31
令和7年7月

　拝啓　盛夏のみぎり、皆様におかれましてはお健やかにお過ごしのこととお慶び申し上げます。
本格的な暑さを迎える季節となりました。平素は、坪内秀樹の活動に対し格段のご支援とご厚情を賜り、厚く御礼申し上げます。
　令和7年6月定例会が、6月18日～7月7日まで開会されました。6月定例会では、一般会計補正予算（30億2100万円）等の議案34件、報告13件
、意見書5件を、いずれも全会一致で可決・承認をいたしました。大幅な財源不足が判明し、暗礁に乗り上げた新県立中央図書館を巡っては、本会議後
の文教警察委員会で「県の説明が不十分」として、閉会中も「継続審査」が行われることが決定し、改めて国との交渉や、県庁内でのやり取りの内容につ
いて聴取することになりました。
何かご意見やご要望等ございましたらお気軽に仰せください。今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

令和7年6月定例会　6月18日（水）～7月7日（月）
令和７年６月県議会定例会知事提案説明　＊主な内容を抜粋

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

1. 県政の概要
（1）米国の関税措置への対応
・県制度融資の融資枠の拡大や、要件の緩和など、資金繰り支援を強化
・業態転換や新事業展開等に取組む事業者支援、専門家派遣相談対応
・LPガス・特別高圧電力利用者への支援
（2）人口減少社会への対応
・人口減少、少子化対策「2040基本指針（仮称）」を策定
（3）行財政改革
・「静岡県行政経営戦略会議」を新たに設置、御提言を頂き着実に進める
（4）地震・津波対策の推進
・第5次地震被害想定を令和8年度中の公表を目指して策定
（5）産業活力の創出
・ビジネスマッチング「TECH BEAT Shizuoka 2025」を開催
（6）次世代エアモビリティ
・次世代エアモビリティ産業を中心とした関連産業の着実な発展
（7）リニア中央新幹線建設に伴う大井川水系の水資源及び南アルプス
の自然環境の保全
・対話項目28項目のうち10項目が完了し、水資源編については対話が完了。残
る18項目についても鋭意対話を進める

（8）富士山の登山者への対応
・「静岡県富士登山条例」施行、今夏の新たな登山規制の実施
・山岳遭難の救助費用の有料化の検討
（9）中国との交流
・浙江省を訪問関係構築、2年後の友好提携45周年に向け、両県省の交流促進
・浙江大学と静岡大学、県立大学とのスタートアップ交流等に関する覚書に調印
（10）観光・交流の拡大
・富士山静岡空港の利活用の拡大
・中国、台湾などの運休路線の再開や東南アジアの新規路線の開設
（11）医師確保に向けた大学との連携
・地域医療に貢献する医師確保と人材育成、地域医療提供体制の確保
（12）新県立中央図書館の整備
・整備方針を見直し、部局横断的なプロジェクトチームを立ち上げ検討を行う
（13）遠州灘海浜公園篠原地区の整備
・遠州灘海浜公園（篠原地区）利活用推進協議会を開催、多くの県民の皆様に愛
され、県西部のスポーツの拠点としてふさわしい施設となるよう検討する

2. 決算の見通し
令和6年度一般会計決算実質収支は47億程度の黒字確保見込み

3.6 月補正予算案の概要
米国関税措置の影響を受ける中小企業等への支援、高等学校授業料等
の実質無償化に要する経費等、一般会計補正予算（30億2,100万円）

黄瀬川大橋改築事業について
令和10年度の完成を目指します！リポート

1

黄瀬川大橋の本復旧を令和8年度完成を目標に進めてまいりましたが、
令和6年11月2日の大雨で工事中の施工ヤードが流出する事態が発生。
このため、治水安全度を向上させるため施工中の河川断面を大きく確保
する必要が生じたことから、右岸側下部工を2ヶ年にかけて施工すること
としました。これに伴い、完成目標を令和10年秋に延伸します。皆様のご
理解よろしくお願い申し上げます。

下土狩徳倉沼津港線 徳倉橋 工事予定
令和8年度の完成を目指します！リポート

2

下土狩徳倉沼津港線徳倉橋工事は、車道橋の塗装塗替工（中央径間）の
工事、側道橋の上部工（左岸側）工事が完了。10月より、車道橋の塗装塗
替工（右岸側）、側道橋の上部工（右岸側）の工事に着手する予定です。
令和9年3月の完成、供用開始を目指しています。
・令和7年10月～令和8年4月：車道橋の塗装塗替工（右岸側）
・令和7年10月～令和8年4月：側道橋の上部工（右岸側）
・令和8年10月～予定：車道橋の高欄補修工
・令和8年10月～予定：側道橋の床版、舗装工事

被災前：令和6年11月1日撮影

被災前：令和6年11月3日撮影
11月2日異常出水により被災

静岡県議会議員　　　　　　　　  事務所

Official site：https://tsubouchi-hideki.jp/
TEL.055-957-8835
FAX.055-957-8836

〒411-0906　駿東郡清水町八幡 45-1 Jsquare静岡 4階 R号室

＜2025年4月～2025年6月＞ 清水町になにか活かせることがないか、日々勉強しています！

●2025.4.15　『米国追加関税措置対策に係る要望』を鈴木
知事へ

●2025.5.23　『令和7年度清水町商工会通常総会』に参加
し皆様と意見交換する

●2025.5.26　『令和7年度沼津法人会清水支部・女性部会
清水支部 合同支部大会』に参加し皆様と意見交換する

●2025.5.29　『2025年度静岡県宅地建物取引業協会定
時総会セレモニー』に参加し皆様と意見交換する

●2025.6.6　大阪万博『静岡県ブースオープニング』に参加
し関係者の皆様と意見交換する

●2025.6.7　『令和7年度清水町自衛隊協力会総会』に参加
し皆様と意見交換する

●2025.6.12　九州食肉施設視察研修・熊本県家畜市場に
伺い関係者の皆様と意見交換する

●2025.6.28　『三嶋大社崇敬会清水町支部総会』に参加し
皆様と意見交換する

お知
らせ 生涯スポーツの振興・競技力の向上

●誰もが生涯にわたりスポーツに親しむことができるよう
市町、関係団体等と連携して生涯スポーツの振興を図ると
ともに、国内外の主要大会において、優秀な成績を収めるこ
とを目的に、県内選手等の競技力向上を図ります。
1.生涯スポーツの振興
・プロスポーツチームと連携した普及、啓発
・県民スポーツレクリエーション祭等開催
2.競技力の向上
・トップアスリート支援
・ジュニアアスリート支援
・プロ選手のスキル活用ジュニア育成
＊お問合せ：スポーツ振興課

お知
らせ 県土強靭化・緊急自然災害防止事業

●県土強靭化対策事業・緊急自然災害防止対策事業
近年、災害が激甚化・頻発化する中、県では道路防災を進め
ています。
1.県土強靭化対策事業
・緊急輸送路等法面、盛土対策
・緊急輸送路等冠水対策
・緊急輸送路等道路照明の停電、節電対策
2.緊急自然災害防止対策事業
・土砂災害警戒区域内県法面、盛土対策
・冠水履歴箇所冠水対策
・緊急輸送路等道路照明の老朽化対策
＊お問合せ：県道路整備課・道路保全課

お知
らせ 富士山の登山規制について

●世界遺産富士山の「美しさ」、「神聖さ」を守り、全ての登山
者が安全で快適に富士登山できる環境を実現するため、富
士宮口、御殿場口、須走口で登山規制を行います。
世界の宝、富士山を次の世代に引き継ぐため、皆さまのご理
解とご協力をお願いいたします。
県条例により以下の3つの条件が義務付けられます。
・富士山の保全、安全登山に関わるルール・
マナーの事前学習の修了
・入山料の納付 1人1回4,000円
・午後2時から翌午前3時までに
入山する場合は山小屋宿泊が必要
＊お問合せ：富士山世界遺産課

お知
らせ 文化芸術の振興・SPAC出張公演

●県内文化団体と連携し、県民が文化芸術に触れる機会
を拡充すると共に多分野との連携の促進や文化施設の新
たな取組等により、地域文化力の向上を測ります。
文化に触れる機会の地域間格差解消のため、出張公演・展
示を行います。
・SPAC出張公演
開催日：令和8年1月31日（土）
会場：沼津市民文化センター
内容：『弱法師』三島由紀夫生誕
100年記念 作/三島由紀夫
演出/石神夏希
＊お問合せ：文化政策課

お知
らせ 旧ヴァンジ彫刻庭園美術館利活用

●譲渡を受けた旧ヴァンジ彫刻庭園美術館について、東部・
伊豆地域の文化拠点の1つとなる県の新文化施設として活
用するため、外部有識者や民間事業者等への意見聴取等を
踏まえ、利活用基本計画を策定しました。
1.利活用の方針
（1）公共施設等運営権制度（コンセッション方式）運営
（2）運営事業者の公募開始は、令和7年11月を目処に実施
　ア.実施方針条例の制定
　イ.実施方針の作成
（3）公募開始までの間、トライアル
サウンディングを実施
＊お問合せ：文化政策課

お知
らせ 東部地域サミットの開催

●県と市町が連携して地域課題の解決に取り組むため、知
事と市町長が一堂に会し意見交換を行う地域サミットを県
内4地域（伊豆半島、東部、中部、西部）で開催いたします。
・各市町長からの政策的な提案・事例紹介等について意見
交換を実施
東部地域：沼津市、三島市、富士宮市、
富士市、御殿場市、裾野市、函南町、
清水町、長泉町、小山町（6市・4町）
開催日：10月20日（月）
会場：ホテルグランド富士（富士市）

＊お問合せ：県地域振興課

愛する郷土・清水町の為、静岡のために ！ 坪内ひでき県政レポート。県政についてのご相談・陳情は坪内ひでき事務所まで！

　　　　　　　　　　　　清水町では、県民の日に温水プール利用料、ト
レーニング場利用料が無料になります！トレーニング場利用には認定証が
必要（日程等はホームページ参照）。ロッカー代は別途負担。
お問合せ：清水町温水プール TEL.055-976-8711

8月21日は静岡県の誕生日！
たのしく体験して静岡県の
誕生日を満喫しよう！

県の専門・技術職員の仕事に興味のある方必見！実際に働く現場を見る
ことで県の仕事の魅力ややりがいを伝える現場見学ツアーを実施します！
お問合せ：人事委員会事務局職員課  TEL.054-221-2275

イベ
ント

お知
らせ

ともに創ろう静岡県の未来 静岡未来クリエイター（県職員）大募集！
『職員一人一人が大切にすること』～職員が共有する価値～静岡県では、行政活動の様々な場面や職
員が仕事を進める上で「大事にしていきたい姿勢や考え方、行動の指針」となる次の4つの価値を『職
員一人一人が大切にすること』としています。この4つの価値を共有し、一緒に静岡県をより良い地域
にしていきましょう！＊詳しくは、右記QRコードから！

	01
	02